
УДК: 16:[316.7:39(=163.41) 
примљено за штампу 26. 05. 2009. 

 287

Библиографија 

Биљана Миленковић Вуковић  
Етнографски институт САНУ, Београд 
biljana.vukovic@ei.sanu.ac.rs  
 

БИБЛИОГРАФИЈА : 
EТНОЛОШКА / АНТРОПОЛОШКА НАУЧНА ПРОДУКЦИЈА У 
ПЕРИОДУ ТРАНЗИЦИЈЕ1 

I МОНОГРАФИЈЕ 

АНТОНИЈЕВИЋ, Драгана 

1. 2007 Карађорђе и Милош : између историје и предања / Драгана 
Антонијевић. – Београд : Српски генеалошки центар : Одељење за 
етнологију и антропологију Филозофског факултета, 2007. – 291 стр. – 
(Етнолошка библиотека / Српски генеалошки центар ; књ. 32). 

  ISBN 978-86-83679-44-7 

2. 2007 Карађорђе и Милош : мит и политика / Драгана Антонијевић. – 
Београд : Српски генеалошки центар : Одељење за етнологију и 
антропологију Филозофског факултета, 2007. – 215 стр. – (Етнолошка 
библиотека / Српски генеалошки центар ; књ. 33). 

  ISBN 978-86-83679-43-0 

БАНДИЋ, Душан 

3. 2004 Народна религија Срба у 100 појмова / Душан Бандић. – 2. 
исправљено изд., фототипско изд. из 1991. г. – Београд : Нолит, 2004. – 
366 стр. – (Библиотека Одреднице) 

  ISBN 86-19-02328-4 

                                                        
1 Библиографија представља библиографски опис радова који су наведени у тексту 
Мирославе Лукић-Крстановић и Зорице Дивац, Eтнолошкa/антрополошкa научнa 
продукцијa у периоду транзиције, Гласник Етнографског института САНУ LVII св.1, 
Београд 2009, 201-221.  



 Гласник Етнографског института САНУ LVI I (1)  
 

 288

БЛАГОЈЕВИЋ, Гордана 

4. 2005 Срби у Калифорнији : обредно-религијска пракса и етницитет 
верника српских православних парохија у Калифорнији / Гордана 
Благојевић. – Београд : Етнографски институт САНУ, 2005. – 268 стр. : 
илустр. – (Посебна издања / Српска академија наука и уметности, 
Етнографски институт ; књ. 54). 

  Summary: Serbs in California.  
  ISBN 86-7587-033-7 
  http://www.etno-institut.co.rs/latinica/Monografije.asp 

БОШКОВИЋ, Александар 

5. 2006 Mit, politika, ideologija : ogledi iz komparativne antropologije / 
Aleksandar Bošković. – Beograd : Institut društvenih nauka, 2006. – 183 str. : 
ilustr.  

  Summary: Myth, Politics, Ideology : Essays in Comparative Anthropology. 
  ISBN 86-7093-111-7 

БУКУМИРИЋ, Милета 

6. 2007 Живот Срба у Гораждевцу / Милета Букумирић. –  Београд : 
Етнографски институт САНУ, 2007. –  426 стр. : илустр. –  (Посебна 
издања / Српска академија наука и уметности, Етнографски институт ; 
књ. 61). 

  Summary: Life of Serbs in Goraždevac. 
  ISBN 978-86-7587-043-2 

ВЕЛИМИРОВИЋ, Данијела 

7. 2008 Aleksandar Joksimović : moda i identitet / Danijela Velimirović. – 1. 
izd. – Beograd : Utopija : Odeljenje za etnologiju i antropologiju Filozofskog 
fakulteta, 2008. – 176 str. : ilustr. 

  ISBN 978-86-85129-59-9   

ВЛАХОВИЋ, Петар 

8. 2002 Србија : земља, народ, живот, обичаји / Петар Влаховић. – Београд 
: Стручна књига, 2002. –  437 стр., [40] листова с таблама : илустр. 

  Summary. 
  ISBN 86-419-0209-0 

9. 2004 Serbia : the country, people, life, customs / Petar Vlahović ; [translation 
Aleksandar B. Nedeljković]. – Belgrade : Serbian Economic and Cultural 
Club : Ethnographic Museum, 2004. – 420 str. : ilustr.  

  ISBN 86-7891-019-4  

10. 2005 Србија [Електронски извор] : земља, народ, живот, обичаји : 
мултимедијална етнографска монографија / [аутор текста] Петар 
Влаховић ; [фотографије Драган Боснић ... [и др.] ; музика Бора Дугић, 
Дарко Мацура, Војин Радојичић ; стихове говори Радослав-Баћко 
Букумировић]. – [Електронско изд.]. – Београд : Multimedia Center Group 



  Библиографије  
 

 289

: Етнографски музеј : Југословенско удружење за мултимедију, 2005. – 1 
електронски оптички диск (CD-ROM) : слика, звук, текст. 

  ISBN 86-84003-09-8 

11. 2006 Serbia : the country, people, life, customs / Petar Vlahović ; [translation 
Aleksandar Nedeljković]. – 2 nd ed. – Belgrade : Ethnographic Museum : 
Chigoja print, 2006. – 420 str. : ilustr. 

  ISBN 86-7891-031-3 

ВУЧИНИЋ-Нешковић, Весна 

12. 2008 Божић у Боки Которској : антрополошки есеји о јавном налагању 
бадњака у доба постсоцијализма / Весна Вучинић-Нешковић ; 
[фотографије Стеван Кордић, Сава Полић]. – Београд : Филозофски 
факултет : Чигоја штампа, 2008. – 330 стр., [24] стр. с таблама : илустр.  
Summary: Christmas in the Bay of Kotor : Anthropological Essays on the Public 
Burning of Yule Logs in the Time of Postsocialism. 
ISBN 978-86-86563-39-2  

ГАВРИЛОВИЋ, Љиљана 

13. 2004 Балкански костими Николе Арсеновића / Љиљана Гавриловић. – 
Београд : Етнографски институт САНУ, 2004. – 229 стр. : илустр. – 
(Посебна издања / Српска академија наука и уметности, Етнографски 
институт ; књ. 52). 
Summary: Costumes from the Balkan Peninsula : the Fine arts of Nikola 
Arsenović.  
ISBN 86-7587-030-2 
http://www.etno-institut.co.rs/latinica/Monografije.asp 

14. 2006 Југословенски етнограф Никола Арсеновић / Љиљана 
Гавриловић. – Београд : Етнографски институт САНУ, 2006. – 168 стр. : 
илустр. – (Посебна издања / Српска академија наука и уметности, 
Етнографски институт ; књ. 55). 
Summary: A Yugoslav Ethnographer Nikola Arsenović.  
ISBN 86-7587-034-5 
http://www.etno-institut.co.rs/latinica/Monografije.asp 

15. 2007 Култура у излогу : ка новој музеологији / Љиљана Гавриловић. – 
Београд : Етнографски институт САНУ, 2007. – 220 стр. : вињете. – 
(Посебна издања / Српска академија наука и уметности, Етнографски 
институт ; књ. 60). 
Summary :  Culture in Show-Window.  
ISBN 978-86-7587-041-8 
http://www.etno-institut.co.rs/latinica/Monografije.asp 

ГОРУНОВИЋ, Гордана 

16. 2007 Srpska etnologija i marksizam : naučno delo Špire Kulišića / Gordana 
Gorunović. – Beograd : Srpski genealoški centar : Odeljenje za etnologiju i 
antropologiju Filozofskog fakulteta, 2007. – 360 str. – (Etnološka biblioteka / 
[Srpski genealoški centar] ; knj. 22). 



 Гласник Етнографског института САНУ LVI I (1)  
 

 290

Summary: Serbian Ethnology and Marxism : the Work of Špiro Kulišić.  
ISBN 978-86-83679-37-9 

ДРЉАЧА, Душан 

17. 2006 Руснаци у етноґрафских записох / Душан Дрляча. – Нови Сад : 
Дружтво за руски язик, литературу и културу ; Беоґрад : Секция Дружтва 
за руски язик, литературу и културу, 2006. – 170 стр. : илустр. – (Едиция 
Одняте од забуца ; 8). 
ISBN 86-85619-03-3 

ЂОРЂЕВИЋ, Иван 

18. 2008 Страх и култура / Иван Ковачевић, Бојан Жикић, Иван Ђорђевић. 
– Београд : Српски генеалошки центар : Одељење за етнологију и 
антропологију Филозофског факултета, 2008. – 190 стр. – (Етнолошка 
библиотека / [Српски генеалошки центар] ; књ. 38). 
Садржај: Страх и паника : социолошка прича о шабачким канибалима / Иван 
Ковачевић, стр. 5-65; Страх, зло и лудило / Бојан Жикић, стр. 67-125; Страх, 
отпор и идентитет / Иван Ђорђевић, стр. 127-190. 
ISBN 978-86-83679-42-3 
http://www.anthroserbia.org/Publications/Details/3  

ЕРДЕИ, Илдико 

19. 2008 Antropologija potrošnje : teorije i koncepti na kraju XX veka / Ildiko 
Erdei. – Beograd : Biblioteka XX vek : Knjižara Krug, 2008. – 398 str. – 
(Biblioteka XX vek ; knj. 169). 
Summary: Anthropology of Consumption: Theories and Concepts at the turn of 
the XX Century. 
ISBN 978-86-7562-073-0 

ЖИКИЋ, Бојан 

20. 2002 Антропологија геста. 1, Приступи / Бојан Жикић ; [илустрације: 
Катарина Танасковић-Крел, Андреј Долинка]. – Београд : Српски 
генеалошки центар : Етнографски музеј Србије, 2002. – 153 стр. : илустр. 
– (Етнолошка библиотека / Српски генеалошки центар, Београд ; књ. 7). 
ISBN 86-83679-08-X 

21. 2002 Антропологија геста. 2, Савремено друштво / Бојан Жикић ; 
[илустрације Катарина Танасковић- Крел, Андреј Долинка]. – Београд : 
Српски генеалошки центар : Етнографски музеј Србије, 2002. – 255 стр. : 
илустр. – (Етнолошка библиотека / Српски генеалошки центар, Београд ; 
књ. 8). 
ISBN 86-83679-09-8 

22. 2006 Антропологија AIDS-a : ризично понашање интравенских 
корисника дроге / Бојан Жикић. – Београд : Српски генеалошки центар : 
Одељење за етнологију и антропологију Филозофског факултета, 2006. – 
200 стр. – (Етнолошка библиотека ; књ. 19). 
ISBN 86-83679-29-2 



  Библиографије  
 

 291

23. 2008 Ризик и насиље : антрополошко проучавање сексуалног рада у 
Београду / Бојан Жикић. – Београд : Српски генеалошки центар : 
Одељење за етнологију и антропологију Филозофског факултета, 2008. – 
278 стр. – (Етнолошка библиотека / [Српски генеалошки центар] ; књ. 
35). 
Summary: Risk and Violence: an Anthropological Investigation into Sex Work in 
Belgrade. 
ISBN 978-86-83679-41-6 

24. 2008 Страх и култура / Иван Ковачевић, Бојан Жикић, Иван Ђорђевић. 
– Београд : Српски генеалошки центар : Одељење за етнологију и 
антропологију Филозофског факултета, 2008. – 190 стр. – (Етнолошка 
библиотека / [Српски генеалошки центар] ; књ. 38). 
Садржај: Страх и паника : социолошка прича о шабачким канибалима / Иван 
Ковачевић, стр. 5-65; Страх, зло и лудило / Бојан Жикић, стр. 67-125; Страх, 
отпор и идентитет / Иван Ђорђевић, стр. 127-190. 
ISBN 978-86-83679-42-3 
http://www.anthroserbia.org/Publications/Details/3 

ЗДРАВКОВИЋ, Хелена  

25. 2005 Politika žrtve na Kosovu : identitet žrtve kao primarni diskurzivni cilj 
Srba i Albanaca u upornom sukobu na Kosovu / Helena Zdravković. – 
Beograd : Srpski genealoški centar, 2005. – 285 str. – (Etnološka biblioteka ; 
knj. 17). 
Summary: Victim Identity as Primary Discursive Goal of Serbs and Albanians in 
the Intactable Conflict in Kosovo. 
ISBN 86-83679-24-1 

ЗЛАТАНОВИЋ, Сања 

26. 2003 Свадба – прича о идентитету : Врање и околина / Сања 
Златановић. – Београд : Етнографски институт САНУ, 2003. – 180, XIX 
стр. : фотогр. – (Посебна издања / Српска академија наука и уметности, 
Етнографски институт ; књ. 47). 
Summary: The Wedding - a Story of Identitety.  
ISBN 86-7587-026-4 
http://www.etno-institut.co.rs/latinica/Monografije.asp 

ИВАНОВИЋ-Баришић, Милина 

27. 2007 Календарски празници и обичаји у подавалским селима / 
Милина Ивановић-Баришић. – Београд : Етнографски институт САНУ, 
2007. – 411 стр. : илустр. – (Посебна издања / Српска академија наука и 
уметности, Етнографски институт ; књ. 59). 
Summary :  Calendar Holidays and Customs in Villages at the Footstool of the 
Avala Mountain.   
ISBN 978-86-7587-040-1 
http://www.etno-institut.co.rs/latinica/Monografije.asp 



 Гласник Етнографског института САНУ LVI I (1)  
 

 292

ЈОВАНОВИЋ, Бојан 

28. 2002 Klopka za dušu : anahronike I / Bojan Jovanović. – 1. izd. – Novi Sad : 
Stylos, 2002. – 214 str. – (Biblioteka Parnas ; knj. 6). 
ISBN 86-7473-072-8  

29. 2002 Српска књига мртвих : танатологике I / Бојан Јовановић ; 
[илустрације Драган Момчиловић]. – Нови Сад : Прометеј, 2002. – 159 
стр. : илустр. – (Enciklopedia serbica). 
Summary: The Serbian Book of the Dead. 
ISBN 86-7639-430-X  

30. 2004 Govor pećinskih senki : anahronike II / Bojan Jovanović. – Novi Sad : 
Stylos, 2004. – 273 str. – (Biblioteka Parnas ; knj. 10). 
ISBN 86-7473-163-5  

31. 2004 Карактер као судбина : етнопсихолошке студије / Бојан Јовановић. 
– Београд : Народна књига - Алфа, 2004. – 190 стр. – (Библиотека 
Посебна издања / [Народна књига - Алфа, Београд] ; књ. 202). 
ISBN 86-331-1388-0  

32. 2005 Bliskost dalekog : anahronike III / Bojan Jovanović. – 1. izd. – Novi 
Sad : Stylos, 2005. – 257 str. – (Biblioteka Parnas ; knj. 13). 
ISBN 86-7473-226-7 

33. 2005 Магија српских обреда / Бојан Јовановић. – Београд : Народна 
књига - Алфа, 2005. – 186 стр. – (Библиотека Дела / [Народна књига - 
Алфа]). 
ISBN 86-331-2420-3 

ЈОВАНОВИЋ, Гордана 

34. 2004 Косово и Метохија у светлу етнологије : прилог библиографији / 
Гордана Јовановић. – Београд : Етнографски музеј : Музеј у Приштини 
(са измештеним седиштем) : Центар за очување наслеђа Косова и 
Метохије - Mnemosyne, 2004. – 381 стр.  
„Издаје се поводом обележавања сто година рада Етнографског музеја у 
Београду 1901-2001“ 
ISBN 86-7891-018-6 

КОВАЧ, Сенка  

35. 2007 Марсел Гриол и научна преиспитивања на крају двадесетог 
века / Сенка Ковач. – Београд : Музеј афричке уметности, 2007. – 127 
стр. : илустр. 
Summary: Marsel Griaule and Scientific Restudies in Late Twentieth Century.  
ISBN 978-86-85249-03-7 

КОВАЧЕВИЋ, Иван 

36. 2006 Mit i umetnost / Ivan Kovačević ; predgovor napisala Sunčica 
Milosavljević. – Beograd : Srpski genealoški centar : Umetnička grupa 



  Библиографије  
 

 293

„Bazaart“ : Odeljenje za etnologiju i antropologiju Filozofskog fakulteta, 
2006. – 138 str. - (Etnološka biblioteka ; knj. 18). 
ISBN 86-83679-28-4 
http://web.f.bg.ac.rs/index.php?sid=228 
http://www.anthroserbia.org/Publications/Details/2 

37. 2006 Традиција модерног : прилози историји савремене антропологије / 
Иван Ковачевић. – Београд : Српски генеалошки центар : Одељење за 
етнологију и антропологију Филозофског факултета, 2006. – 156 стр. – 
(Етнолошка библиотека / [Српски генеалошки центар, Београд] ; књ. 20). 
ISBN 86-83679-30-6 
http://web.f.bg.ac.rs/index.php?sid=228 
http://www.anthroserbia.org/Publications/Details/1 

38. 2007 Антропологија транзиције / Иван Ковачевић. – Београд : Српски 
генеалошки центар : Одељење за етнологију и антропологију 
Филозофског факултета, 2007. – 166 стр. – (Етнолошка библиотека / 
[Српски генеалошки центар] ; књ. 28). 
ISBN 978-86-83679-34-8 
http://web.f.bg.ac.rs/index.php?sid=228 
http://www.anthroserbia.org/Publications/Details/6 

39. 2008 Страх и култура / Иван Ковачевић, Бојан Жикић, Иван Ђорђевић. 
– Београд : Српски генеалошки центар : Одељење за етнологију и 
антропологију Филозофског факултета, 2008. – 190 стр. – (Етнолошка 
библиотека / [Српски генеалошки центар] ; књ. 38). 
Садржај: Страх и паника : социолошка прича о шабачким канибалима / Иван 
Ковачевић, стр. 5-65; Страх, зло и лудило / Бојан Жикић, стр. 67-125; Страх, 
отпор и идентитет / Иван Ђорђевић, стр. 127-190. 
ISBN 978-86-83679-42-3 
http://www.anthroserbia.org/Publications/Details/3 

КРЕЛ, Александар 

40. 2005 Дечије игре : традиционалне српске такмичарске дечије игре у 
Товаришеву (Бачка) / Александар Крел ; [цртежи Катарина Танасковић-
Крел]. – Београд : Српски генеалошки центар, 2005. – 302 стр. : илустр. – 
(Етнолошка библиотека ; књ. 13). 
ISBN 86-83679-23-3 

ЛУЧИЋ-Тодосић, Ивана 

41. 2002 Од трокинга до твиста : игранке у Београду 1945-1963 / Ивана 
Лучић-Тодосић. – Београд : Српски генеалошки центар, 2002. – 165 стр. : 
илустр. – (Етнолошка библиотека / Српски генеалошки центар, Београд ; 
књ. 6). 
ISBN 86-83679-07-1 



 Гласник Етнографског института САНУ LVI I (1)  
 

 294

МАЛЕШЕВИЋ, Мирослава 

42. 2004 Didara : životna priča jedne Prizrenke / Miroslava Malešević. – Beograd 
: Srpski genealoški centar, 2004. – Str. 215. : fotogr. – (Etnološka biblioteka / 
[Srpski genealoški centar] ; knj. 14). 
ISBN 86-83679-15-2  

43. 2007 Žensko : etnografski aspekti društvenog položaja žene u Srbiji / 
Miroslava Malešević. – Beograd : Srpski genealoški centar, 2007. – 264 str. – 
(Etnološka biblioteka / [Srpski genealoški centar] ; knj. 25). 
ISBN 978-86-83679-45-4  

МАРЈАНОВИЋ, Весна 

44. 2008 Маске, маскирање и ритуали у Србији / Весна Марјановић ; 
[карте Мирела Бутурић]. – Београд : Чигоја штампа : Етнографски музеј, 
2008. – 343 стр. : илустр. :  геогр. карте. 
Summary: Masks, Masking and Rituals in Serbia.  
ISBN 978-86-7558-557-2 

МИЛЕНКОВИЋ, Милош 

45. 2003 Проблем етнографски стварног : полемика о Самои у кризи 
етнографског реализма / Милош Миленковић. – Београд : Српски 
генеалошки центар, 2003. – 348 стр. – (Етнолошка библиотека / [Српски 
генеалошки центар, Београд] ; књ. 12). 
Summary: The Problem of the Ethnographic Real : the Samoan Controversy in the 
Crisis of Ethnographic Realism. 
ISBN 86-83679-11-X 
http://www.anthroserbia.org/Publications/Details/7 

46. 2007 Istorija postmoderne antropologije. Posle postmodernizma / Miloš 
Milenković. – Beograd : Srpski genealoški centar : Odeljenje za etnologiju i 
antropologiju Filozofskog fakulteta, 2007. – 180 str.  – (Etnološka biblioteka / 
[Srpski genealoški centar] ;  knj. 27). 
Summary: A History of Postmodern Anthropology. After Postmodernism.  
ISBN 978-86-83679-36-2 
http://www.anthroserbia.org/Publications/Details/9 

47. 2007 Istorija postmoderne antropologije. Teorija etnografije / Miloš 
Milenković. – Beograd : Srpski genealoški centar : Odeljenje za etnologiju i 
antropologiju Filozofskog fakulteta, 2007. – 155 str. – (Etnološka biblioteka / 
[Srpski genealoški centar, Beograd] ; knj. 24). 
Summary: A History of Postmodern Anthropology. The Theory of Ethnography.  
ISBN 978-86-83679-35-5 
http://www.anthroserbia.org/Publications/Details/8 

МИЛОРАДОВИЋ, Софија 

48. 2003 Употреба падежних облика у говору параћинског Поморавља : 
балканистички и етномиграциони аспект / Софија Милорадовић. – 
Београд : Етнографски институт САНУ, 2003. – 365 стр. + [1] пресавијен 



  Библиографије  
 

 295

лист с геогр. картом Општине Параћин. – (Посебна издања / Српска 
академија наука и уметности, Етнографски институт ; књ. 50). 
Summary: The Use of Case Forms in the Speech of Paraćinsko Pomoravlje 
ISBN 86-7587-028-0 
http://www.etno-institut.co.rs/latinica/Monografije.asp 

НЕДЕЉКОВИЋ, Саша 

49. 2007 Čast, krv i suze : [ogledi iz antropologije etniciteta i nacionalizma] / 
Saša Nedeljković. – [1. izd.]. – Beograd : Zlatni zmaj : Odeljenje za etnologiju 
i antropologiju Filozofskog fakulteta, 2007. – 326 str. – (Biblioteka Svet u 
ogledalu uma).  
Summary: Honor, Blood and Tears : Essays on Anthropology of Ethnicity and 
Nationalism.  
ISBN 978-86-83495-26-9 

НИШКАНОВИЋ, Мирослав 

50. 2004 Српска презимена : значење - распрострањеност - порекло 
породица / Мирослав Нишкановић. – Београд : Српски генеалошки 
центар, 2004. – 285 стр. 
ISBN 86-83679-16-0 

ОБИЧАЈИ животног циклуса  

51. 2002 ОБИЧАЈИ животног циклуса у градској средини : Београд, 6-8. 
септембар 2001 / [уредник Зорица Дивац ; превод резимеа Бојан Жикић, 
Биљана Сикимић, Петко Христов]. – Београд : Етнографски институт 
САНУ, 2002. – 408 стр. : илустр. – (Посебна издања / Српска академија 
наука и уметности, Етнографски институт ; књ. 48). 
Обичаите од жизненея цикЬл. – Customs of life-cycle in urban surrounding.  
ISBN 86-7587-024-8 
http://www.etno-institut.co.rs/latinica/Monografije.asp 

ПАВИЋЕВИЋ, Александра Б. 

52. 2006 На удару идеологија : брак, породица и полни морал у Србији у 
другој половини 20. века / Александра Б. Павићевић. – Београд : 
Етнографски институт САНУ, 2006 . – 400 стр. : табеле. – (Посебна 
издања / Српска академија наука и уметности, Етнографски институт ; 
књ. 57). 
Summary: Ideologies at Work : Marriage, Family and Sexual Morality in Serbia in 
the Second Half of 20 th Century. 
ISBN 86-7587-038-8 
http://www.etno-institut.co.rs/latinica/Monografije.asp 

ПАНТЕЛИЋ, Никола 

53. 2007 Породица и традиција у градовима Србије крајем XX века : на 
примеру Крушевца, Шапца, Ужица и Бора / Никола Пантелић – Београд : 
Етнографски институт САНУ, 2007. – 166 стр. – (Посебна издања / 
Српска академија наука и уметности, Етнографски институт ; књ. 58). 



 Гласник Етнографског института САНУ LVI I (1)  
 

 296

Summary: Urban Family and Tradition in the Eighties of the 20th Century in 
Serbia : in the Towns of Kruševac, Šabac, Užice and Bor.  
ISBN 86-7587-039-6 
http://www.etno-institut.co.rs/latinica/Monografije.asp 

ПЕТРОВИЋ, Ђурђица 

54. 2003 Од пуста до златовеза : ткања и вез : изабране студије / Ђурђица 
Петровић. – Београд : Српски генеалошки центар, 2003. – 406 стр. : 
илустр. – (Етнолошка библиотека / [Српски генеалошки центар, Београд] 
; књ. 9). 
ISBN 86-83679-13-6 

ПРЕЛИЋ, Младена 

55. 2008 (Н)и овде (н)и тамо : етнички идентитет  Срба у Мађарској на 
крају XX века / Младена Прелић. – Београд : Етнографски институт 
САНУ, 2008. – 408 стр. – (Посебна издања / Српска академија наука и 
уметности, Етнографски институт ; књ. 64). 
Summary: (N)ether Here (N)or There : Ethnic Identity among Serbs in Hungary in 
the Late XX Century.   
ISBN 978-86-7587-049-4 
http://www.etno-institut.co.rs/latinica/Monografije.asp 

ПРОШИЋ-Дворнић, Мирјана 

56. 2006 Odevanje u Beogradu u XIX i početkom XX veka / Mirjana Prošić-
Dvornić. – Beograd : Stubovi kulture, 2006. – 575 str. : ilustr. 
ISBN 86-7979-194-6   

РАДОЈИЧИЋ, Драгана 

57. 2006 Између култура Истока и Запада : северозападна Бока Которска / 
Драгана Радојичић. – Београд : Етнографски институт САНУ, 2006. – 277 
стр. : илустр. – (Посебна издања / Српска академија наука и уметности, 
Етнографски институт ; књ. 56). 
Summary: In Between the Cultures of East and West : Northwest Boka Kotorska.  
ISBN 86-7587-037-X 
http://www.etno-institut.co.rs/latinica/Monografije.asp 

58. 2008 Слике из Боке / Драгана Радојичић. – Београд : Етнографски 
институт САНУ, 2008. – 168 стр. : илустр. – (Посебна издања / Српска 
академија наука и уметности, Етнографски институт ; књ. 62). 
Summary:  Images from Boka.  
ISBN 978-86-7587-046-3 
http://www.etno-institut.co.rs/latinica/Monografije.asp 

РАДУЛОВИЋ, Лидија 

59. 2007 Okultizam ovde i sada : magija, religija i pomodni kultovi u Beogradu / 
Lidija Radulović. – Beograd : Srpski genealoški centar : Odeljenje za 
etnologiju i antropologiju Filozofskog fakulteta, 2007. – 284 str. : ilustr. – 
(Etnološka biblioteka / [Srpski genealoški centar] ; knj. 29). 



  Библиографије  
 

 297

ISBN 978-86-83679-38-6 

РИБИЋ, Владимир 

60. 2005 Подељена нација : српски национализам и политички сукоби у 
Србији 1990-2000 / Владимир Рибић. – Београд : Српски генеалошки 
центар, 2005. – 422 стр. – (Етнолошка библиотека / Српски генеалошки 
центар ; књ. 16). 
ISBN 86-83679-22-5 

61. 2007 Примењена антропологија : развој примењених антрополошких 
истраживања у Великој Британији и Сједињеним Америчким Државама / 
Владимир Рибић. – Београд : Српски генеалошки центар : Одељење за 
етнологију и антропологију Филозофског факултета у Београду, 2007. – 
[181] стр. – (Етнолошка библиотека / [Српски генеалошки центар] ; књ. 
26). 
ISBN 978-86-83679-32-4 

СИНАНИ, Данијел 

62. 2005 Привиђења и сабласти у Србији : истраживања у пожешком и 
књажевачком крају / Данијел Синани. – 1. изд. – Књажевац : Завичајни 
музеј, 2005. – 163 стр. : илустр.  
ISBN 86-85923-00-X 

63. 2007 Опседнутост и егзорцизам у Србији : антрополошки приступ / 
Данијел Синани. – Београд : Српски генеалошки центар : Одељење за 
етнологију и антропологију Филозофског факултета, 2007. – 187 стр. : 
илустр. – (Етнолошка библиотека / [Српски генеалошки центар] ; књ. 31). 
ISBN 978-86-83679-39-3 

СТОЈАКОВИЋ, Велибор 

64. 2005 Imovina žene u sistemu zadružne svojine = Les biens de la femme 
dans le systeme de la propriété com[m]unautaire / Velibor Stojaković. – 
Beograd : Etnografski muzej : Čigoja štampa, 2005. – 47 str. 
Résumé. 
ISBN 86-7558-345-1 

ТЕШИЋ,  Јелена 

65. 2008 Ускршње јаје / Јелена Тешић ; [фотографије Бранко Јовановић]. – 
Београд : Политика, 2008. – 70 стр. : илустр.  
ISBN 978-86-7607-099-2 

ТОДОРОВИЋ, Ивица 

66. 2005 Митска истина Срба : анализа митских сагледавања улоге и 
значаја српског народа / Ивица Тодоровић. – Београд : Звоник, 2005. – 
443 стр. : граф. прикази. – (Библиотека Задужбина / [Звоник] ; књ. 3). 
Summary: Mythical Truth of the Serbs.  
ISBN 86-83417-17-4 



 Гласник Етнографског института САНУ LVI I (1)  
 

 298

67. 2005 Ритуал ума : значење и структура литијског опхода / Ивица 
Тодоровић. – Београд : Етнографски институт САНУ, 2005. – 495 стр. : 
граф. прикази. – (Посебна издања / Српска академија наука и уметности, 
Етнографски институт ; књ. 53). 
Summary: The Ritual of the Mind : Meaning and Structure of the Procession Rite.   
ISBN 86-7587-031-0 
http://www.etno-institut.co.rs/latinica/Monografije.asp 

ТРАДИЦИОНАЛНО и савремено у култури Срба 

68. 2003 Традиционално и савремено у култури Срба / уредник Драгана 
Радојичић. – Београд : Етнографски институт САНУ, 2003. – 357 стр. : 
илустр. – (Посебна издања / Српска академија наука и уметности, 
Етнографски институт ; књ. 49). 
Summary: The Traditioinal and Contemporary in the Culture of the Serbs. 
ISBN 86-7587-027-2 
http://www.etno-institut.co.rs/latinica/Monografije.asp 

ЋУПУРДИЈА, Бранко 

69. 2005 Породица колониста у Бајмоку : 1945-1948 / Бранко Ћупурдија. – 
Београд : Српски генеалошки центар, 2005. – [233] стр. : табеле. 
Summary: The Family of Colonists in Bajmok : 1945-1948. 
ISBN 86-83679-20-9 

ЧВОРОВИЋ, Јелена  

70. 2002 The Wooers and the Wooed : homosexual behavior in modern and 
traditional societies / Jelena Čvorović. – Beograd : Guli, 2002. – 168 str.  
ISBN 86-84035-00-3 

71. 2004 Gypsy Narratives : from poverty to culture / Jelena Čvorović. – 
Belgrade : Etnografski institut SANU, 2004 . – 177 str. : ilustr. – (Special 
editions / Serbian Academy of Sciences and Arts, Ethnographical Institute ; 
vol. 51). 
Rezime: Pripovedanje Roma/Cigana : od bede do kulture. 
ISBN 86-7587-029-9 
http://www.etno-institut.co.rs/latinica/Monografije.asp 

ЧОЛОВИЋ, Иван 

72. 2006 Етно : приче о музици света на Интернету / Иван Чоловић. – 
Београд : Библиотека XX век : Књижара круг, 2006. – 336 стр. : илустр. – 
(Библиотека XX век ; књ. 157). 
ISBN 86-7562-050-0 

73. 2008 Balkan - teror kulture : ogledi o političkoj antropologiji, 2 / Ivan 
Čolović. – Beograd : Biblioteka XX vek : Knjižara Krug, 2008. – 228 str. : 
ilustr. – (Biblioteka XX vek ; knj. 171). 
ISBN 978-86-7562-072-3   

 



  Библиографије  
 

 299

II  ЗБОРНИЦИ РАДОВА 

 2004 
74. Косово и Метохија у светлу етнологије : зборник радова / [уредник 

Мирјана Менковић ; превод на енглески Милица Шевкушић]. – Београд : 
Етнографски музеј : Музеј у Приштини (са измештеним седиштем) : 
Центар за очување наслеђа Косова и Метохије - Mnemosyne, 2004. – 509 
стр. : илустр. 
Summaries. 
ISBN 86-7891-017-8 

2005 

75. Етнологија и антропологија : стање и перспективе / главни и 
одговорни уредник Драгана Радојичић ; уредник Љиљана Гавриловић. – 
Београд : Етнографски институт САНУ, 2005. – 287 стр. – (Зборник / 
Српска академија наука и уметности, Етнографски институт, ISSN 0351-
1499 ; 21) 
Ethnology and Anthropology : Contemporary Standings and Perspectives. – 
Summaries. 
ISBN 86-7587-032-9 
http://www.etno-institut.co.rs/latinica/Zbornik.asp 

76. Проблеми културног идентитета становништва савремене Србије / 
уредник Сенка Ковач. – Београд : Одељење за етнологију и 
антропологију, Филозофски факултет, 2005. – 264 стр. – 
(Етноантрополошки проблеми : зборник радова). 
Problems of Cultural Identity of the Population of Contemporary Serbia. – 
Summaries. 
ISBN 86-80269-81-6 

2006 

77. Roaming Anthropology : [zbornik radova sa konferencije na Avali održane 
maja 2004. sa temom „Proučavati potkulture“] / [glavni i odgovorni urednik, 
editor in chief Dragan Stanojević]. – Beograd : Klub studenata etnologije i 
antropologije, 2006. – 136, 124 str.   
ISBN 86-908949-0-X 

78. Свакодневна култура у постсоцијалистичком периоду : [балканска 
трансформација и европска интеграција] / главни и одговорни уредник 
Драгана Радојичић. – Београд : Етнографски институт САНУ, 2006. – 447 
стр. : илустр. – (Зборник / Српска академија наука и уметности, 
Етнографски институт, ISSN 0351-1499 ; 22). 
Everyday Culture in Post-Socialist Period. – Summaries. 
ISBN 86-7587-036-1 
http://www.etno-institut.co.rs/latinica/Zbornik.asp 



 Гласник Етнографског института САНУ LVI I (1)  
 

 300

2007 

79. Antropologija postsocijalizma : zbornik radova / uredio Vladimir Ribić. – 
Beograd : Srpski genealoški centar : Odeljenje za etnologiju i antropologiju 
Filozofskog fakulteta, 2007. – 306 str. : tabele. – (Etnološka biblioteka / 
[Srpski genealoški centar] ;  knj. 34). 
Summaries. 
ISBN 978-86-83679-47-8 
http://web.f.bg.ac.rs/index.php?sid=228 
http://www.anthroserbia.org/Publications/Details/5 

80. Antropologija savremenosti : zbornik radova / uredio i uvodnu studiju 
napisao Saša Nedeljković. – Beograd : Srpski genealoški centar : Odeljenje za 
etnologiju i antropologiju Filozofskog fakulteta, 2007. – 219 str. – (Etnološka 
biblioteka / [Srpski genealoški centar] ; knj. 23). 
Summaries. 
ISBN 978-86-83679-33-1 
http://web.f.bg.ac.rs/index.php?sid=228 
http://www.anthroserbia.org/Publications/Details/3 

81. Култура у трансформацији / главни и одговорни уредник Драгана 
Радојичић. – Београд : Етнографски институт САНУ, 2007. – 235 стр. – 
(Зборник / Српска академија наука и уметности, Етнографски институт, 
ISSN 0351-1499 ; 23). 
Culture in Transformation. – Summaries. 
ISBN 978-86-7587-042-5 
http://www.etno-institut.co.rs/latinica/Zbornik.asp 

82. О редефинисању појма етнографског музејског предмета : зборник 
радова / Стручни скуп Етнолошке секције Музејског друштва Србије, 
Крушевац, 9-10. новембар 2006. – Крушевац : Народни музеј, 2007. – 47 
стр. : фотогр. – (Едиција материјала са стручних скупова МДС-а ; св. бр. 
4). 
Summaries. 
ISBN 978-86-84669-22-5 
http://mdsrbija.org/index.php?option=com_content&view=article&id=52 

2008 

83. Културне паралеле : свакодневна култура у постсоцијалистичком 
периоду = Културни паралели : всекидневната култура в 
постсоциалистическия период / уредник Зорица Дивац. – Београд : 
Етнографски институт САНУ, 2008. – 259 стр. : граф. прикази, табеле. – 
(Зборник / САНУ, Етнографски институт ; 25). 
Cultural Paralleles : Everyday Culture in the Post-Socialist Period. – Summaries. 
ISBN 978-86-7587-047-0 
http://www.etno-institut.co.rs/latinica/Zbornik.asp 

84. Muzeji u Srbiji : započeto putovanje / [urednici] Ljiljana Gavrilović, Marko 
Stojanović. – Beograd : Muzejsko društvo Srbije, 2008. – 221 str. : ilustr. 



  Библиографије  
 

 301

ISBN 978-86-908131-1-7 

85. Savremena kultura Srba na Kosovu i Metohiji / zbornik radova ; urednik 
Saša Nedeljković. –  Kruševac : Baštinik, 2008. –  210 str. –  (Biblioteka 
Antropološki ugao). 
ISBN 978-86-87593-00-8 

86. Слике културе некад и сад / уредник Зорица Дивац. – Београд :      
Етнографски институт САНУ, 2008. – 288 стр. : илустр. – (Зборник /  
Српска академија наука и уметности, Етнографски институт, ISSN 0351- 
1499 ; 24). 
Images of Culture Then and Now. – Summaries. 
ISBN 978-86-7587-045-6 
http://www.etno-institut.co.rs/latinica/Zbornik.asp 

III  СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 

87. ANTROPOLOGIJA : časopis Centra za etnološka i antropološka istraživanja 
(CEAI) Univerzitet u Beogradu, Filozofski fakultet / glavni i odgovorni 
urednik Bojan Žikić = Anthropology : journal of the Centre for Ethnological 
and Anthropological Research (CEAR) Faculty of Philosophy, University of 
Belgrade / editor in chief Bojan Žikić. – 2006, sv. 1-  . – Beograd (Čika 
Ljubina 18-20) : [Centar za etnološka i antropološka istraživanja Filozofskog 
fakulteta], 2006- .  
ISSN 1452-7243 = Antropologija 

(2006), св. 1-2 
(2007), св. 3-4 
(2008), св. 5-6 

http://web.f.bg.ac.rs/index.php?sid=227 
http://www.anthroserbia.org/Journals   

88. ЕТНОАНТРОПОЛОШКИ проблеми / главни и одговорни уредник 
Драгана Антонијевић = Issues in Ethnology and Anthropology / editor in 
chief Dragana Antonijević. – 2006, год. 1, св.1(n.s.)-    . – Београд : 
Одељење за етнологију и антропологију Универзитет у Београду, 
Филозофски фалултет, 2006-.  
ISSN 0353-1589 = Etnoantropološki problemi 

Год. 1 (2006), св. 1-2 
Год. 2 (2007), св. 1-2 
Год. 3 (2008), св. 1-3 

http://www.f.bg.ac.rs/index.php?sid=132 
http://www.anthroserbia.org/Journals 

89. ГЛАСНИК Етнографског института / главни и одговорни уредник 
Драгана Радојичић = Bulletin of the Institute of Ethnography / editor in chief 
Dragana Radojičić. – 1952, св. 1-    . – Београд : Етнографски институт 
САНУ, 1952-.  
ISSN 0350-0861 = Гласник Етнографског института 

Год. 50-51 (2003) 



 Гласник Етнографског института САНУ LVI I (1)  
 

 302

Год. 52 (2004) 
Год. 53 (2005) 
Год. 54 (2006) 
Год. 55 (2007), св. 1-2 
Год. 56 (2008), св. 1-2 

http://www.etno-institut.co.rs/latinica/GEI.asp 

90. ГЛАСНИК Етнографског музеја / уредник Весна Марјановић = Bulletin 
of the Ethnographic Museum / editor Vesna Marjanović. – 1926, књ. 1- . – 
Београд : Етнографски музеј, 1926-.  
ISSN 0350-0322 = Гласник Етнографског музеја 

Књ. 65-66 (2002) 
Књ. 67-68 (2004) 
Књ. 69 (2005) 
Књ. 70 (2006) 
Књ. 71 (2007)  
Књ. 72 (2008) 

http://www.etnografskimuzej.rs 

91. The POST : studentski antropšološki časopis / glavna i odgovorna urednica 
Čarna Brković. – God. 1, br. 1 (2005)-    . – Beograd : Klub studenata 
etnologije i antropologije - KSEA, 2005- .  
ISSN 1452-0354 = The Post (Beograd) 

IV  ИЗЛОЖБЕ 

http://www.etnografskimuzej.rs 
http://www.etnografskimuzej.rs/s02.htm 

2002 

92. ВОДИЧ кроз збирку ускршњих јаја = Easter Eggs Collection Guide / 
Јелена Тешић ; [превод на енглески Бојан Жикић]. – Београд : 
Етнографски музеј, 2002. – 47 стр. : илустр.  
ISBN 86-7891-007-0 

93. ЗДРАВО сванули : пешкир у традиционалном животу Србије / [аутор 
изложбе и каталога] Ирена Филеки ; [фотографија Ана Гојковић]. – 
Београд : Етнографски музеј Србије, 2002. – 45 стр.: фотогр.  
Summary: Towel in Traditional Life of Serbia. 

94. НА почетку : Сима Тројановић, истраживач, научник и први чувар 
Етнографског музеја / [главни и одговорни уредник Драгомир Антонић ; 
уредник Весна Бижић- Омчикус ; [преводилац Виктор Сајц]. – Београд : 
Етнографски музеј Србије, 2002. – 219 стр. : илустр. 
Summary: The Natural History and Sima Trojanović (1860-1935). 
ISBN 86-7891-004-6 



  Библиографије  
 

 303

95. НА почетку / [аутор изложбе Весна Бижић Омчикус ; фотографије Ана 
Гојковић ; превод на енглески Дарија Радовић, Виктор Сајц]. – Београд : 
Етнографски музеј, 2002. – 73 стр. : илустр.  
Summary: At the Beginning. 
ISBN 86-7891-005-4 

96. СВЕТЛОСТ - дух и тело / [аутор изложбе и каталога] Марко Стојановић 
; [фотографија Ана Гојковић]. – Београд : Етнографски музеј Србије, 
2002. – 26 стр., [16] стр. с таблама : фотогр.  

2003 

97. ВОДИЧ кроз колекцију предмета уз божићне обичаје = Christmas 
Ritual Items Guide / Весна Марјановић ; [превод на енглески, english 
translation Дарија Радовић ; фотографије Ивана Масниковић Антић]. – 
Београд : Етнографски музеј = Belgrade : Ethnographical Museum, 2003. – 
75 стр. : фотогр.  – (Водич кроз збирке) 
ISBN 86-7891-012-7 

98. НЕВЕСТИНСКИ накит код Срба у XIX веку и првој половини XX 
века : (из збирке Етнографског музеја у Београду) / [аутор изложбе и 
каталога] Јелена Тешић ; [фотографија Ивана Масниковић]. – Београд : 
Етнографски музеј, 2003. – 137 стр. : фотогр. 
Summary: Bridal Jewelery Among Serbs in the XIX and First Half of the XX 
Century. 
ISBN 86-7891-002-X 

99. ОРУЖЈЕ у Србији кроз векове / [аутор изложбе и каталога] Софија Н. 
Костић ; [фотографије Ивана Масниковић-Антић]. – Београд : 
Етнографски музеј, 2003. – 71 стр. : фотогр.  
Summary: Weapons on the Soil of Serbia throughout the Ages. 
ISBN 86-7891-003-8 

2004 

100. НАРОДНА култура Срба у XIX и XX веку : водич кроз сталну 
поставку : Етнографски музеј у Београду / [аутори изложбе Братислава 
Владић Крстић ... [и др.] ; фотографије Ивана Масниковић Антић, Митар 
Трнинић]. – Београд : Етнографски музеј, 2004. – 393 стр. : фотогр., 
илустр. 
ISBN 86-7891-013-5 

101. СРПСКЕ народне ношње : из албума Николе Арсеновића / [аутор 
изложбе и каталога] Татјана Зец ; рецензент др Братислава Владић-
Крстић. – Београд : Етнографски музеј, 2004. – 5 стр. XV листа с таблама 
: илустр. 

102. ТРАДИЦИОНАЛНО посуђе : из збирке Етнографског музеја у 
Београду / [аутор изложбе и каталога] Зоран Родић ; [стручни сарадник 
Милош Матић ; фотографија Ивана Масниковић-Антић ; превод на 



 Гласник Етнографског института САНУ LVI I (1)  
 

 304

енглески Видосава Јанковић]. – Београд : Етнографски музеј, 2004.  – 161 
стр. : илустр.  
Summary: Traditional Vessels. 
ISBN 86-7891-016-X 

2005 

103. КОЛЕКЦИЈА јесен/зима 1867 : Српска колекција из Руског 
етнографског музеја у Санкт Петербургу : Етнографски музеј у Београду, 
6. децембар 2005 - 6. март 2006. / [аутори каталога Вилма Нишкановић ... 
[и др.] ; аутори изложбе Вилма Нишкановић, Олга Карпова, Наталија 
Прокопјева ; превод на руски и с руског на српски Иван Љубојевић ; 
фотографије Александар Берман]. – Београд : Етнографски музеј, 2005. – 
110 стр. : илустр.  
Summary: Collection Autmn/winter 1867. 
ISBN 86-7891-022-4 

104. МАСКЕ и ритуали у Србији / [аутор изложбе и каталога] Весна 
Марјановић ; [фотографије Ивана Масниковић ... и др.]. – Београд : 
Етнографски музеј, 2005. – 121 стр. : илустр.  
Summary: Masks and Rituals in Serbia. 
ISBN 86-7891-021-6 

2006 

105. ЗБИРКА покућства. 1, Шкриње, ковчези, сандуци и наћве / 
Етнографски музеј у Београду ; [аутор каталога] Зоран Родић ; 
[фотографија Ивана Масниковић ... [и др.] ; превод на енглески Жермен 
Филиповић] = Home Furniture Collection. 1, Chests, Trunks, Boxes and 
Troughs / Ethnographic Museum in Belgrade ; [author of the catalogue] Zoran 
Rodić ; [photography Ivana Masniković ... [et al.] ; English translation Žermen 
Filipović]. – Београд : Етнографски музеј, 2006. – 114 стр. : илустр.  
ISBN 86-7891-024-0 

106. МИ смо здраво што и вама желимо : приватна преписка као вид 
породичне комуникације : Крушевац, Уметничка галерија, 9. новембар - 
9. децембар 2006. / [изложбу приређује Народни музеј Крушевац ; аутори 
текстова Живка Ромелић, Весна Душковић, Мирoслава Лукић 
Крстановић ; аутор изложбе Живка Ромелић ; коаутор Весна Душковић ; 
фотографије Петар Ћеранић ... и др.]. – Крушевац : Народни музеј, 2006. 
– 70 стр. : илустр. – (Из историје приватног живота у Србији). 
ISBN 86-84669-19-3 

107. ПУТ дувана у Србији / [аутор изложбе и каталога] Весна Душковић ; 
[фотографије Небојша Бабић ... и др.] = Tobacco Road in Serbia / [author 
of exhibition and catalogue] Vesna Dušković ; [photographs Nebojša Babić ... 
et al.]. – Београд : Етнографски музеј ; Belgrade : Ethnographic Museum, 
2006. – 95 стр. : илустр.  
ISBN 86-7891-037-2 



  Библиографије  
 

 305

108. ТРАДИЦИОНАЛНА култура Срба у Српској Крајини и у Хрватској 
/ [уредник Јасна Бјеладиновић-Јергић ; концепција изложбе Братислава 
Владић-Крстић ... [и др.] ; фотографија Ивана Масниковић]. – 2., 
поновљено изд. поводом 150 година од рођења Николе Тесле. – Београд : 
Етнографски музеј, 2006. – 215 стр. : илустр. 
Summaries. 
ISBN 86-7891-029-1 

109. ЧИЈА је ово капа? : златом везена оглавља Српкиња од Сентандреје до 
Земуна и од Темишвара до Ђакова у XIX и првој половини XX века / 
[аутор концепције изложбе и текста каталога] Вера Шарац-Момчиловић ; 
[фотографије Ивана Масниковић-Антић]. – Београд : Етнографски музеј, 
2006. – 127 стр. : илустр.  
Summary: Whose Cap i s This? 
ISBN 86-7891-0305 

2007 

110. ВРАТА – капија два света / [аутор изложбе и текста каталога] Милош 
Матић ; [фотографија Ивана Масниковић-Антић, Милош Матић, Драган 
Минић]. – Београд : Етнографски музеј, 2007. – 128 стр. : илустр.  
Summary: Door - Gate Between Two Worlds. 
ISBN 86-7891-032-1 

111. ЗБИРКА предмета од стакла Етнографског музеја у Београду / Ранко 
Баришић ; [фотографије Ивана Масниковић ; превод на енглески Жермен 
Филиповић] = Collection of Glass Objects of the Ethnographic Museum 
in Belgrade / Ranko Barišić ; [photography Ivana Masniković ; English 
translation Žermen Filipović]. – Београд : Етнографски музеј = Belgrade : 
Ethnographic Museum, 2007. – 87 стр. : илустр.  
ISBN 978-86-7891-033-3 

112. У рукавицама : колекција рукавица у Етнографском музеју у Београду / 
Вјера Медић ; [фотографије Ивана Масниковић, Данијелка Радовановић ; 
превод на енглески Жермен Филиповић]. – Београд : Етнографски музеј, 
2007. – 89 стр. : илустр.  
Summary: With Gloves on…. 
ISBN 978-86-7891-034-0 

2008 

113. ĐELEM, đelem : традиционална култура Рома у Србији / [аутор каталога 
Драгољуб Ацковић ; уредник [и] аутор изложбе Весна Душковић]. – 
Београд : Етнографски музеј, 2008. – 38 стр. : илустр. 
Abstracto. – Summary. 
ISBN 978-86-7891-041-8 

114. ИГРА шарених нити : колекција пиротских ћилима Етнографског 
музеја у Београду / [аутор изложбе и каталога] Марина Цветковић ; 
[фотографије Ивана Масниковић Антић]. – Београд : Етнографски музеј, 
2008. – 100 стр. :  илустр.  



 Гласник Етнографског института САНУ LVI I (1)  
 

 306

Summary: The Play of Varicolored Filaments. 
ISBN 978-86-7891-039-5  

115. ИСТРАЖИВАЊЕ – професија или страст : 40 година Легата 
Етнографске спомен збирке Христифора Црниловића у Манаковој кући / 
[аутор изложбе и текста Драгана Стојковић ; преводилац Милица 
Бошковић ; фотограф Ивана Масниковић]. – Београд : Етнографски 
музеј, 2008. – 41 стр. : илустр.  
ISBN 978-86-7891-038-8 

V  МЕЂУНАРОДНИ ФЕСТИВАЛ ЕТНОЛОШКОГ ФИЛМА 

http://www.etnografskimuzej.rs 
http://www.etnografskimuzej.rs/s0303.htm 

2002 

МЕЂУНАРОДНИ фестивал етнолошког филма (11 ; 2002 ; Београд) 

116. Једанаести међународни фестивал етнолошког филма, Београд, 12-
15. децембар 2002. = The Eleventh International Festival of Ethnological 
Films, Belgrade, Dec. 12th - 15th, 2002 / [уредник каталога Божидар 
Зечевић ; сарадници на каталогу Александар Крел, Милош Матић ; 
превод Ђорђе Томић]. – Београд : Етнографски музеј Србије, 2002. – 49 
стр. : фотогр.  

2003 

МЕЂУНАРОДНИ фестивал етнолошког филма (12 ; 2003 ; Београд) 

117. Дванаести међународни фестивал етнолошког филма, Београд, 3-7 
децембар 2003. = The Twelfth International Festival of Ethnological 
Films, Belgrade, Dec. 3rd – 7th , 2003 / [уредник Божидар Зечевић ; 
сарадници на каталогу Марко Стојановић, Милош Матић ; превод Ђорђе 
Томић, Зрнка Мишковић]. – Београд : Етнографски музеј, 2003. – 62 стр. 
: илустр. 

2004 

МЕЂУНАРОДНИ фестивал етнолошког филма (13 ; 2004 ; Београд) 

118. Тринаести међународни фестивал етнолошког филма, Београд, 1-5 
децембар 2004. = The Thirteenth International Festival of Ethnological 
Films, Belgrade, Dec. 1th - 5th , 2004 / [уредник Божидар Зечевић ; 
сарадници на каталогу Марко Стојановић, Милош Матић; превод Зрнка 
Мишковић]. – Београд : Етнографски музеј, 2004. – 66 стр. : илустр. 

2005 



  Библиографије  
 

 307

МЕЂУНАРОДНИ фестивал етнолошког филма (14 ; 2005 ; Београд) 

119. Четрнаести међународни фестивал етнолошког филма, Београд, 30. 
новембар - 5. децембар 2005. = The Fourteenth International Festival of 
Ethnological Films, Belgrade, Nov. 30rd - Dec. 5th, 2005 / [уредник Весна 
Марјановић ; превод Жермен Филиповић]. – Београд : Етнографски 
музеј, 2005. – 53 стр. : илустр. 

2006 

МЕЂУНАРОДНИ фестивал етнолошког филма (15 ; 2006 ; Београд) 

120. Петнаести међународни фестивал етнолошког филма, Београд, 1-5 
новембар 2006. = The Fifteenth International Festival of Ethnological 
Films, Belgrade, Nov. 1th - 5th, 2006 / [уредник Весна Марјановић ; 
коуредник Марко Стојановић ; превод Жермен Филиповић]. – Београд : 
Етнографски музеј, 2006. – 74 стр. : илустр. 

2007 

МЕЂУНАРОДНИ фестивал етнолошког филма (16 ; 2007 ; Београд) 

121. Шеснаести међународни фестивал етнолошког филма, Београд, 14-18 
новембар 2007. = The Sixteenth International Festival of Ethnological 
Films, Belgrade, Nov. 14th-18th, 2007 / [уредник Весна Марјановић ; 
коуредник Марко Стојановић ; превод Жермен Филиповић]. – Београд : 
Етнографски музеј, 2007. – 74 стр. : илустр. 

2008 

МЕЂУНАРОДНИ фестивал етнолошког филма (17 ; 2008 ; Београд) 

122. Седамнаести међународни фестивал етнолошког филма = The 
Seventeenth International Festival of Ethnological Films : Етнографски 
музеј у Београду, 10-16. новембар 2008. = Ethnographic Museum in 
Belgrade, November 10th-16 th, 2008 / [уредник Стеван Јовичић ; превод 
Анастасиа Хајди Ларвол]. – Београд : Етнографски музеј, 2008. – 83 стр. : 
илустр.  
ISBN 978-86-7891-040-1 

 

ЕЛЕКТРОНСКИ ИЗВОРИ  

(доступни 30. 10. 2009) 

http://www.anthroserbia.org/ 
http://www.anthroserbia.org/Journals 
http://www.anthroserbia.org/Publications 
http://www.etno-institut.co.rs/ 
http://www.etno-institut.co.rs/latinica/izdanja.asp 
http://www.etno-institut.co.rs/latinica/GEI.asp 
http://www.etno-institut.co.rs/latinica/Zbornik.asp 



 Гласник Етнографског института САНУ LVI I (1)  
 

 308

http://www.etno-institut.co.rs/latinica/Monografije.asp 
http://www.etnografskimuzej.rs 
http://www.etnografskimuzej.rs/s02.htm 
http://www.etnografskimuzej.rs/s0303.htm 
http://web.f.bg.ac.rs/index.php?sid=22 
http://mdsrbija.org/ 
http://mdsrbija.org/index.php?option=com_content&view=article&id=52 

 

РЕГИСТАР ИМЕНА 

 
АНТОНИЈЕВИЋ, Драгана   1-2  
АНТОНИЈЕВИЋ, Драгана (уредник)  
88 
АНТОНИЋ, Драгомир (уредник)  94 
АЦКОВИЋ, Драгољуб  113  
 
БАБИЋ, Небојша  107 
БАНДИЋ, Душан  3 
БАРИШИЋ, Ранко  111 
БЕРМАН, Александар  103 
БИЖИЋ-Омчикус, Весна  95 
БИЖИЋ-Омчикус, Весна (уредник)  
94   
БЈЕЛАДИНОВИЋ-Јергић, Јасна 
(уредник)  108 
БЛАГОЈЕВИЋ, Гордана  4 
БОСНИЋ, Драган  10 
БОШКОВИЋ, Александар  5 
БОШКОВИЋ, Милица  115 
БРКОВИЋ, Чарна (уредник)  91  
БУКУМИРИЋ, Милета  6 
БУКУМИРОВИЋ, Радослав-Баћко  
10 
БУТУРИЋ, Мирела  44 
 
ВЕЛИМИРОВИЋ, Данијела  7 
ВЛАДИЋ-Крстић, Братислава  100-
101, 108  
ВЛАХОВИЋ, Петар  8-11 
ВУЧИНИЋ- Нешковић, Весна  12 
 
ГАВРИЛОВИЋ, Љиљана  13-15 

ГАВРИЛОВИЋ, Љиљана (уредник)  
75, 84 
ГОЈКОВИЋ, Ана  93, 95-96 
ГОРУНОВИЋ, Гордана  16 
 
ДИВАЦ, Зорица (уредник) 51, 83, 86  
ДОЛИНКА, Андреј  20-21 
ДРЉАЧА, Душан  17 
ДУГИЋ, Бора  10 
ДУШКОВИЋ, Весна  106-107, 113 
ЂОРЂЕВИЋ, Иван  18 
 
ЕРДЕИ, Илдико  19 
 
ЖИКИЋ, Бојан  20-24, 51, 92 
ЖИКИЋ, Бојан (уредник)  87 
 
ЗДРАВКОВИЋ, Хелена  25  
ЗЕЦ, Татјана  101 
ЗЕЧЕВИЋ, Божидар (уредник)  116-
118 
ЗЛАТАНОВИЋ, Сања  26 
 
ИВАНОВИЋ-Баришић, Милина  27 
 
ЈАНКОВИЋ, Видосава  102 
ЈОВАНОВИЋ, Бојан  28-33 
ЈОВАНОВИЋ, Бранко  65 
ЈОВАНОВИЋ, Гордана  34 
ЈОВИЧИЋ, Стеван  122 
 
КАРПОВА, Олга  103 



  Библиографије  
 

 309

КОВАЧ, Сенка  35 
КОВАЧ, Сенка (уредник)  76 
КОВАЧЕВИЋ, Иван  36-39 
КОРДИЋ, Стеван  12 
КОСТИЋ, Софија Н.  99 
КРЕЛ, Александар  40, 116 
 
ЛАРВОЛ, Анастасиа Хајди (Larvoll 
Anastasia Heidi)  122 
ЛУКИЋ-Крстановић, Мирослава  106 
ЛУЧИЋ-Тодосић, Ивана  41 
 
ЉУБОЈЕВИЋ, Иван  103 
 
МАЛЕШЕВИЋ, Мирослава  42-43 
МАРЈАНОВИЋ, Весна  44, 97, 104 
МАРЈАНОВИЋ,Весна (уредник)  90, 
119-121 
МАСНИКОВИЋ-Антић, Ивана  97-
100, 102, 104-105, 108-112, 114-115 
МАТИЋ, Милош  102, 110, 116-118 
МАЦУРА, Дарко  10 
МЕДИЋ, Вјера  112 
МЕНКОВИЋ, Мирјана (уредник)  74  
МИЛЕНКОВИЋ, Милош  45-47 
МИЛОРАДОВИЋ, Софија  48 
МИЛОСАВЉЕВИЋ, Сунчица  36 
МИНИЋ, Драган  110 
МИШКОВИЋ, Зрнка  117-118 
 
НЕДЕЉКОВИЋ, Александар Б.  9, 11   
НЕДЕЉКОВИЋ, Саша  49 
НЕДЕЉКОВИЋ, Саша (уредник)  80, 
85 
НИШКАНОВИЋ, Вилма  103 
НИШКАНОВИЋ, Мирослав  50 
 
ПАВИЋЕВИЋ, Александра Б.  52 
ПАНТЕЛИЋ, Никола  53 
ПЕТРОВИЋ, Ђурђица  54 
ПОЛИЋ, Сава  12 
ПРЕЛИЋ, Младена  55 
ПРОКОПЈЕВА, Наталија  103 
ПРОШИЋ-Дворнић, Мирјана  56 
 

РАДОВАНОВИЋ, Данијелка  112 
РАДОВИЋ, Дарија  95, 97 
РАДОЈИЧИЋ, Војин  10 
РАДОЈИЧИЋ, Драгана  57-58 
РАДОЈИЧИЋ, Драгана (уредник)  68, 
75, 78, 81, 89 
РАДУЛОВИЋ, Лидија  59 
РИБИЋ, Владимир  60-61 
РИБИЋ, Владимир (уредник)  79 
РОДИЋ, Зоран  102, 105 
РОМЕЛИЋ, Живка  106 
 
САЈЦ, Виктор  94-95 
СИКИМИЋ, Биљана  51 
СИНАНИ, Данијел  62-63 
СТАНОЈЕВИЋ, Драган (уредник)  77 
СТОЈАКОВИЋ, Велибор  64 
СТОЈАНОВИЋ, Марко  96, 117-118, 
120-121 
СТОЈАНОВИЋ, Марко (уредник)  84  
СТОЈКОВИЋ, Драгана  115 
 
ТАНАСКОВИЋ-Крел, Катарина  20-
21, 40 
ТЕШИЋ, Јелена  65, 92, 98 
ТОДОРОВИЋ, Ивица  66-67 
ТОМИЋ, Ђорђе  116-117 
ТРНИНИЋ, Митар  100  
 
ЋЕРАНИЋ, Петар  106 
ЋУПУРДИЈА, Бранко  69 
 
ФИЛЕКИ, Ирена  93 
ФИЛИПОВИЋ, Жермен  105, 111, 
119-121 
 
ХРИСТОВ, Петко  51 
 
ЦВЕТКОВИЋ, Марина  114 
 
ЧВОРОВИЋ, Јелена  70-71  
ЧОЛОВИЋ, Иван  72-73 
 
ШАРАЦ-Момчиловић, Вера  109 
ШЕВКУШИЋ, Милица  74 



 Гласник Етнографског института САНУ LVI I (1)  
 

 310

РЕГИСТАР НАСЛОВА 

Aleksandar Joksimović : moda i identitet  7 
ANTROPOLOGIJA : časopis Centra za etnološka i antropološka istraživanja  87 
Антропологија AIDS-a : ризично понашање интравенских корисника дроге  22 
Антропологија геста. 1, Приступи  20 
Антропологија геста. 2, Савремено друштво  21 
Antropologija postsocijalizma : zbornik radova  79 
Antropologija potrošnje : teorije i koncepti na kraju XX veka  19 
Antropologija savremenosti : zbornik radova  80 
Антропологија транзиције  38 
 
Balkan - teror kulture : ogledi o političkoj antropologiji, 2  73 
Балкански костими Николе Арсеновића  13 
Bliskost dalekog : anahronike III  32 
Божић у Боки Которској : антрополошки есеји о јавном налагању бадњака у 

доба постсоцијализма  12 
 
Водич кроз збирку ускршњих јаја  92 
Водич кроз колекцију предмета уз божићне обичаје  97 
Врата - капија два света  110 
 
ГЛАСНИК Етнографског института  89 
ГЛАСНИК Етнографског музеја  90 
Govor pećinskih senki : anahronike II  30 
Gypsy Narratives : from poverty to culture  71 
 
Дванаести међународни фестивал етнолошког филма  117 
Дечије игре : традиционалне српске такмичарске дечије игре у Товаришеву 

(Бачка)  40 
Didara : životna priča jedne Prizrenke  42 
 
Đelem, đelem : традиционална култура Рома у Србији  113 
 
Етно : приче о музици света на Интернету  72 
ЕТНОАНТРОПОЛОШКИ проблеми  88 
Етнологија и антропологија : стање и перспективе  75 
 
Žensko : etnografski aspekti društvenog položaja žene u Srbiji  43 
Живот Срба у Гораждевцу  6 
 
Збирка покућства. 1, Шкриње, ковчези, сандуци и наћве  105 
Збирка предмета од стакла Етнографског музеја у Београду  111 
Здраво сванули : пешкир у традиционалном животу Србије  93 
 



  Библиографије  
 

 311

Игра шарених нити : колекција пиротских ћилима Етнографског музеја у 
Београду  114 

Између култура Истока и Запада : северозападна Бока Которска  57 
Imovina žene u sistemu zadružne svojine  64 
Istorija postmoderne antropologije. Posle postmodernizma  46 
Istorija postmoderne antropologije. Teorija etnografije  47 
Истраживање - професија или страст : 40 година Легата Етнографске спомен 

збирке Христифора Црниловића у Манаковој кући  115 
 
Једанаести међународни фестивал етнолошког филма  116 
Југословенски етнограф Никола Арсеновић  14 
 
Календарски празници и обичаји у подавалским селима  27 
Карађорђе и Милош : између историје и предања  1 
Карађорђе и Милош : мит и политика  2 
Карактер као судбина : етнопсихолошке студије  31 
Klopka za dušu : anahronike I  28 
Колекција јесен/зима 1867 : Српска колекција из Руског етнографског музеја у 

Санкт Петербургу  103 
Косово и Метохија у светлу етнологије : зборник радова  74 
Косово и Метохија у светлу етнологије : прилог библиографији  34 
Култура у излогу : ка новој музеологији  15 
Култура у трансформацији  81 
Културне паралеле : свакодневна култура у постсоцијалистичком периоду  83 
 
Магија српских обреда  33 
Марсел Гриол и научна преиспитивања на крају двадесетог века  35 
Маске и ритуали у Србији  104 
Маске, маскирање и ритуали у Србији  44 
Ми смо здраво што и вама желимо : приватна преписка као вид породичне 

комуникације  106 
Mit i umetnost  36 
Mit, politika, ideologija : ogledi iz komparativne antropologije  5 
Митска истина Срба : анализа митских сагледавања улоге и значаја српског 

народа  66 
Muzeji u Srbiji : započeto putovanje  84 
 
На почетку  95 
На почетку : Сима Тројановић, истраживач, научник и први чувар 

Етнографског музеја  94 
На удару идеологија : брак, породица и полни морал у Србији у другој 

половини 20. века  52 
Народна култура Срба у XIX и XX веку : водич кроз сталну поставку  100 
Народна религија Срба у 100 појмова  3 
Невестински накит код Срба у XIX веку и првој половини XX века  98 



 Гласник Етнографског института САНУ LVI I (1)  
 

 312

(Н)и овде (н)и тамо : етнички идентитет  Срба у Мађарској на крају XX века  
55 

 
О редефинисању појма етнографског музејског предмета : зборник радова  82 
Обичаји животног циклуса у градској средини  51 
Од пуста до златовеза : ткања и вез : изабране студије  54 
Од трокинга до твиста : игранке у Београду 1945-1963  41 
Odevanje u Beogradu u XIX i početkom XX veka  56 
Okultizam ovde i sada : magija, religija i pomodni kultovi u Beogradu  59 
Опседнутост и егзорцизам у Србији : антрополошки приступ  63 
Оружје у Србији кроз векове  99 
 
Петнаести међународни фестивал етнолошког филма  120 
Подељена нација : српски национализам и политички сукоби у Србији 1990-

2000  60 
Politika žrtve na Kosovu : identitet žrtve kao primarni diskurzivni cilj Srba i Alba-

naca u upornom sukobu na Kosovu  25 
Породица и традиција у градовима Србије крајем XX века : на примеру 

Крушевца, Шапца, Ужица и Бора  53 
Породица колониста у Бајмоку : 1945-1948  69 
Привиђења и сабласти у Србији : истраживања у пожешком и књажевачком 

крају  62 
Примењена антропологија : развој примењених антрополошких истраживања 

у Великој Британији и Сједињеним Америчким Државама  61 
Проблем етнографски стварног : полемика о Самои у кризи етнографског 

реализма  45 
Проблеми културног идентитета становништва савремене Србије  76 
Пут дувана у Србији  107 
 
Ризик и насиље : антрополошко проучавање сексуалног рада у Београду  23 
Ритуал ума : значење и структура литијског опхода  67 
Roaming Anthropology  77 
Руснаци у етноґрафских записох  17 
 
Savremena kultura Srba na Kosovu i Metohiji / zbornik radova  85 
Свадба - прича о идентитету : Врање и околина  26 
Свакодневна култура у постсоцијалистичком периоду : [балканска 

трансформација и европска интеграција]  78 
Светлост - дух и тело  96 
Седамнаести међународни фестивал етнолошког филма  122 
Serbia : the country, people, life, customs  9, 11 
Слике из Боке  58 
Слике културе некад и сад  86 
Срби у Калифорнији : обредно-религијска пракса и етницитет верника 

српских православних парохија у Калифорнији  4 
Србија : земља, народ, живот, обичаји  8 



  Библиографије  
 

 313

Србија [Електронски извор] : земља, народ, живот, обичаји : мултимедијална 
етнографска монографија  10 

Srpska etnologija i marksizam : naučno delo Špire Kulišića  16 
Српска књига мртвих : танатологике I  29 
Српска презимена : значење - распрострањеност - порекло породица  50 
Српске народне ношње : из албума Николе Арсеновића  101 
Страх и култура 18, 24, 39 
 
Традиција модерног : прилози историји савремене антропологије  37 
Традиционална култура Срба у Српској Крајини и у Хрватској  108 
Традиционално и савремено у култури Срба  68 
Традиционално посуђе : из збирке Етнографског музеја у Београду  102 
Тринаести међународни фестивал етнолошког филма  118 
The POST : studentski antropšološki časopis  91 
The Wooers and the Wooed : homosexual behavior in modern and traditional 

societies  70 
 
У рукавицама : колекција рукавица у Етнографском музеју у Београду  112 
Употреба падежних облика у говору параћинског Поморавља : балканистички 

и етномиграциони аспект  48 
Ускршње јаје  65 
 
Čast, krv i suze : [ogledi iz antropologije etniciteta i nacionalizma]  49 
Четрнаести међународни фестивал етнолошког филма  119 
Чија је ово капа? : златом везена оглавља Српкиња од Сентандреје до Земуна 

и од Темишвара до Ђакова у XIX и првој половини XX века  109 
 
Шеснаести међународни фестивал етнолошког филма  121 

 

 


